(DOU), em 11 de fevereiro de 2022, autorizou o funcionamento do 

curso superior de Medicina, pleiteado pelo Centro Universitário 

UNIFTC de Feira de Santana, com sede no município de Feira de 

Santana, no estado da Bahia, contudo, determinou a redução de 

240 (duzentas e quarenta) para 199 (cento e noventa e nove) vagas 

totais anuais. 

Alysson Massote 

32. e-MEC 201905191 
Instituto Monsenhor 

Hipólito 

Recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 613, 

de 25 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União